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[bookmark: _Toc514791097]ВВЕДЕНИЕ
Музеефикация нематериальной культуры – одна из самый обсуждаемых проблем в современном музееведении. Повышенный интерес к ней тесно связан с потребностью сохранить культуру традиционного общества, вымирающие языки, исчезающие культурные практики, традиции и обычаи. В 2003 году была принята Международная конвенция по охране нематериального культурного наследия, где было сформулировано принятое на настоящий момент определение, согласно которому нематериальное культурное наследие включает в себя "обычаи, формы представления и выражения, знания и навыки, — а также связанные с ними инструменты, предметы, артефакты и культурные пространства, — признанные сообществами, группами и, в некоторых случаях, отдельными лицами в качестве части их культурного наследия"[footnoteRef:2]. [2: Международная конвенция об охране нематериального культурного наследия [Электронный ресурс] – Париж: 2003 – 15с. URL: http://www.ifapcom.ru/files/Konventsiya_ob_ohrane_nematerial_nogo_kul_turnogo_naslediya.pdf [дата обращения 20.02.2018]]

Однако нематериальное культурное наследие присутствует не только в традиционной культуре; музыка, песня, танец, различные культурные практики, а также перформанс и хэппенинг – все это можно отнести к нематериальной культуре XX – XXI веков.
Таким образом, нематериальное культурное наследие проникает не только в этнографический музей, но и в другие, самые разные музеи, в том числе музей современного искусства; музыкальный же музей не просто включает нематериальное культурное наследие в музейное пространство, а выбирает его в качестве объекта экспозиции. В рамках данного исследования мы рассматриваем те музеи, которые пытаются сохранить современное нематериальное наследие – популярную музыку.
Музеи, посвященные популярной музыке, открываются во всем мире. Последние годы их число только растет. Однако до сих пор ни в отечественной, ни в зарубежной науке проблема музеефикации популярной музыки в достаточной степени не разработана. Российские ученые ранее не обращались к этой проблеме, работы зарубежных исследователей крайне немногочисленны.
Таким образом, актуальность данного исследования обусловлена недостаточной научной разработанностью проблемы музеефикации популярной музыки как в российской, так и в зарубежной науке. При этом, растущее количество музеев популярной музыки говорит о необходимости более глубокого анализа проблем, возникающих перед музейными работниками при создании экспозиций.
Что касается существующей научной литературы, большинство фундаментальных трудов, так или иначе затрагивающих тему популярной музыки в музейном пространстве, посвящены проблеме уместности популярной музыки, как элемента массовой культуры, в музейном пространстве. Здесь важно упомянуть труды Т.Адама "The museum and popular culture", К.Мура "Museums and Popular Culture", Ф. Щрёдера "Twentieth – Century Popular Culture in Museums and Libraries". Последние два также затрагивают важную проблему систематизации и каталогизации музейных предметов, относящихся к популярной культуре.
Фундаментальных трудов, посвященный непосредственно теме популярной музыки в музейном пространстве, к сожалению, до сих пор нет. Самая крупная работа, концентрирующаяся именно на этой теме - диссертация К. Пирри Адамс "When Media Becomes Form: Declining conventions of materiality, space, and audience in the popular music museum". Также необходимо упомянуть ряд важных статей, посвященных различным проблемам, с которыми сталкивается музей популярной музыки: статьи Сары Бэкер "Curating popular music heritage: storytelling and narrative engagement in popular music museums and exhibitions" об экспозиционных методах, к которым прибегают музеи популярной музыки "The sound of music heritage: curating popular music in music museums and exhibitions", посвященная проблеме звука и песни в пространстве музейной экспозиции; Марион Леонард "Exhibiting popular music: museum audiences, inclusion and social history" о музеях популярной музыки как агентах социальной инклюзии, "Constructing histories through material culture: Popular music, museums and collecting " о проблеме комплектования коллекций.
При разработке рекомендаций для концепции "Первого национального музея рок-музыки" мы также изучили литературу, посвященную истории отечественной рок-музыки. Крупнейшие работы, посвященные этой теме – работы А. Троицкого "Рок в Союзе: 60 – е, 70 – е, 80 – е" и "Back in the USSR", А. Бурлаки "Рок-энциклопедия. Популярная музыка в Ленинграде–Петербурге. 1965–2005", А. Запесоцкого, А. Бурлаки "В ритме эпохи: Очерки истории музыки «рок»".
Итак, предметом нашего исследования является нематериальное культурное наследие как объект музейной экспозиции. Объектом – популярная музыка в рамках музейного пространства.
Целью нашего исследования является выявление специфики популярной музыки как объекта музейной экспозиции.
В рамках исследования темы популярной музыки в музейном пространстве можно выделить целых ряд проблем. Во-первых, уместность массовой культуры в музее: является ли музеем институция, экспонирующая популярную музыку. Во-вторых, проблема комплектования коллекции, посвященной популярной музыки. В-третьих, проблема звука в музейном пространстве: как включить в статичную экспозицию песню, которая всегда имеет строгий хронометраж.
Задачи исследования:
1. Определить профильную группу музеев, которая выбирает в качестве объекта экспозиции популярную музыку;
2. Изучить историю музеев, посвященных популярной музыке;
3. Изучить современную литературы, освящающей проблему популярной музыки в музейной экспозиции;
4. Выделить проблемы, которые встают перед музеями, посвященными популярной музыке, и предложить пути их решения.
5. Предложить на основе проведенного анализа зарубежного опыта некоторые рекомендации для создания научной концепции отечественного музея популярной музыки (на примере "Первого национального музея рок-музыки").
Работа состоит из введения, трех глав и заключения. Введение раскрывает актуальность, определяет степень научной разработки темы, объект, предмет, цель и задачи исследования, а также теоретическую и практическую значимость работы. В первой главе приведена история возникновения музеев, посвященных популярной музыке и причины их появления, их основные особенности. Вторая посвящена методам, которые используются при экспонировании музыки в музее, а также описанию проблем, с которыми сталкиваются музеи, посвященные популярной музыке, на этапе отбора предметов в коллекцию и создания экспозиции. Также здесь приведен краткий анализ экспозиций двух музеев: американского Зала славы Рок-н-Ролла и английского "Британский музейный опыт". Третья глава – попытка применить опыт зарубежных музеев – рекомендации к созданию концепции экспозиции музея "Первый национальный музей рок-музыки" . В библиографическом списке представлено 38 источников по теме исследования, в том числе 17 на русском языке и 21 на английском, а также 6 интернет – источников. Общий объем дипломной работы составил 71 страница. Объем приложений 10 страниц.
Практическая значимость исследования заключается в разработке рекомендаций для музеев, посвященных популярной музыке.

[bookmark: _Toc514791098]ГЛАВА 1: ПОПУЛЯРНАЯ МУЗЫКА В КОНТЕКСТЕ МУЗЕЯ
Термин popular music museum / музей популярной музыки, часто используемый в англоязычной литературе, в отечественной еще не употреблялся. Более того – термин popular music, также принятый в англоязычной литературе, в отечественной не имеет четкого определения и поля применения. Поэтому прежде всего необходимо разобраться в терминологии.
[bookmark: _Toc514791099]1.1. Популярная музыка как феномен
Вероятно, впервые термин популярная музыка прозвучал в сборнике Уильяма Чеппела «Популярная музыка старых времен», изданный в середине XIX века[footnoteRef:3]. В данном случае автор понимал под популярной музыкой баллады и народные песни, то есть то, что мы сейчас называем народной музыкой или музыкальным фольклором. Однако в 1920 -е – 1930-е годы семантика этого термина изменилась и приобрела более современное значение: теперь популярная музыка стала восприниматься как продукт произведенный в индустриальном обществе и соотноситься скорее с понятием "массовый", чем "народный". Феномен популярной музыки связывается с технологическим прорывом конца XIX – начала XX веков: появлением радио, фонографов, звукозаписывающих устройств и др. [3: Shuker R. Understanding popular music. – Routledge, 2013 – С. 6]

Изучение популярной музыки в современном понимании началось с работ социолог Франкфуртской школы Т. Адорно[footnoteRef:4], который одним из первых исследовал феномен популярной музыки. Он полагал, что музыка должна быть векторна на пути к потребителю: идти к слушателю непосредственно от композитора. Популярная же музыка композитора не имеет, для ее производства требуется компиляция уже созданного. [4: Адорно Т. Избранное: социология музыки //М., СПб. – 1999.; Адорно Т. Философия новой музыки //М.: Логос. – 2001.]

Популярная музыка по Т. Адорно является прямым следствием капитализации рынка и служит исключительно для "оболванивания" слушателя, предлагая музыку, вписанную в определенный стандарт . Для Адорно популярная музыка была, в конечном счете, продуктом капиталистической «индустрии культуры», лишенной эстетической автономии и какой-либо ценности.
Однако подобное восприятие музыки полностью потеряло актуальность в конце 60-х, когда на музыкальный рынок пришли разные, не похожие друг на друга жанры. В это же время в американской социологической литературе произошел бум интереса к популярной музыке. Этот интерес – следствие широкого молодежного протеста в Америке, тесно связанного с современной музыкой. Появляется целый ряд научных исследований, посвященных взаимосвязи популярной музыки и общества, крупнейшая работа этого периода – исследование Р. Денисова и Р.Петерсона The sounds of social change: Studies in popular culture [footnoteRef:5]. [5: Denisoff R. S., Peterson R. A. (ed.). The sounds of social change: Studies in popular culture. – Rand MacNally, 1972. – 332 с.; ]

Следующей вехой в осмыслении феномена популярной музыки стало появление специальной дисциплины, изучающей популярную музыку, popular music studies. Огромный вклад в становление этой дисциплины внес шведский музыковед Филипп Тагг. В 1981 году в Амстердаме состоялась первая научная конференция, посвященная популярной музыке. Ее итогом стала программная статья Ф. Тагга "Analyzing popular music"[footnoteRef:6], где были сформулированы отличительные черты popular music: [6: Tagg P. Analysing popular music: theory, method and practice //Popular music. – 1982. – Т. 2. – С. 37 – 67.]

1. Популярная музыка – это явление индустриального общества;
2. Для ее создания и использования не требуется формальное обучение;
3. До недавнего времени она исключалась из числа официально санкционированных образовательных институций;
4. Чаще всего она хранится и передается через аудио (видео) записи; 5. Производство и распределение реализуется по правилам свободного рынка;
6. Она не может быть определено в терминах музыкальной структуры;
7. Популярная музыка не вписывается в рамки ни академической, ни фольклорной музыки .
После появления popular music studies начинается серьезное академическое изучение популярной музыки на Западе.
Что касается отечественной литературы, стоит отметить исследование музыковеда В.Конен, которая предложила условное разделение музыки на 3 сферы, пласта музыкальной культуры. Первый – народная; второй – академическая; третий – музыка массово-демократических жанров – самостоятельный пласт, представленный собственными видами и жанрами[footnoteRef:7]. Согласно определению В.Конен музыка третьего пласта представляет собой "самостоятельный, несмотря на его раздробленность художественный пласт, представленный своими собственными видами и жанрами, которые чаще всего живут в демократических кругах и не совпадают по своим фундаментальным признакам с двумя другими пластами музыки"[footnoteRef:8]. Она показывает, что этот пласт существовал еще со времен Средневековья, включая в него творчество трубадуров, жонглеров, оперно-симфоническими жанрами и современную популярную музыку. [7: Конен В. Третий пласт: Новые массовые жанры в музыке XX века. – Музыка, 1994.] [8: Конен В. Третий пласт: Новые массовые жанры в музыке XX века. – Музыка, 1994. с. 33-34]

Также стоит отметить некоторую путаницу между терминами поп-музыка и популярная музыка: нередко эти понятия воспринимаются как синонимы. Однако это не так. Поп-музыка является жанром популярной музыки[footnoteRef:9], наряду с другими: роком, джазом, блюзом, хип-хопом и другими. Изначально этот термин появился в среде джазменов как синоним джазовой музыки; позже – обозначал легкую музыку в стиле ритм-энд-блюз; в 1960-е года попом стала называться рок-музыка и британский бит[footnoteRef:10] ; сейчас же поп-музыка - это отдельный жанр, который отличают бытовое содержание, нарочитая типизированность музыкального материала, принципиальное отсутствие оригинальности, ориентация на песенно-танцевальные образцы, встроенные в быт и являющиеся его частью, а также скромный масштаб композиций и отсутствие в них внутреннего движения, развития или трансформаций. [9: Семенченко Е. В. Поп-музыка как социально-психологическое явление: теоретический аспект //Исторические, философские, политические и юридические науки, культурология и искусствоведение. Вопросы теории и практики. – 2015. – №. 12-1. – С. 181] [10: Костина А. В. Популярная культура //Знание. Понимание. Умение. – 2005. – №. 3. с.214]

Таким образом, популярная музыка - это часть музыкальной культуры, живущая по иным законам, чем академическая или фольклорная музыка. Популярная музыка тесно взаимосвязана с индустриальным обществом и технологической революцией; распространяется через СМИ, интернет и аудио-/видео-носители по законам свободного рынка.
[bookmark: _Toc514791100]1.2. Музей и массовая культура
Антогонизм элитарного и массового – одна из центральных тем в исследованиях, посвященных массовой культуре. Уместен ли предмет массовой культуры в музее? Должен ли музей избегать предметов "низкой" культуры?
В 1939 году выходит книга Т.Адама The Museum and Popular Culture[footnoteRef:11], автор которой резко критикует музей как "обитель" элитарной культуры. Он утверждает, что, если некая организация жестко контролируется богатством и вкусовыми предпочтениями ограниченной группы людей, эту организацию точно нельзя называть музеем[footnoteRef:12]. Музей – по его мнению – стоит воспринимать как общественное учреждение и признать его ценность как инструмента демократизации и популяризации социального прогресса[footnoteRef:13]: [11: Adam T. R. The museum and popular culture. – American Association for adult education, 1939. – №. 14.] [12: Adam T. R. The museum and popular culture. – American Association for adult education, 1939. – №. 14. – С.19] [13: там же С. 5 – 16]

"Основная цель музея должна заключаться в создании с помощью их коллекций новых стандартов качества для сообщества " [footnoteRef:14] [14: там же С. 53]

Создание новых стандартов качества для Т. Адама – социальная и политическая миссия музея в обществе. Музей – не мавзолей, а зеркало быстроизменяющегося мира: он отражает проблемы, актуальные для общества на данный момент; но при этом также и создает площадку для дискуссии, для осмысления этих проблем, таким образом помогая обществу с ними справляться [footnoteRef:15]. [15: там же С. 124]

Популярная культура для Т.Адама – культура, доступная всем, культура, принадлежащая сообществу. Именно она может помочь музею вступить в диалог с обществом[footnoteRef:16]. Хотя Т.Адам немного пишет о популярной культуре внутри музейного пространства, он ясно формулирует свою позицию относительно музея в рамках популярной культуры, и даже предполагает, что сам музей можно рассматривать как часть популярной культуры. Увлеченный идеями демократии, он связывает популярную культуру с демократическим импульсом и противопоставляет их аристократизму[footnoteRef:17]. [16: Moore K. Museums and popular culture. – A&C Black, 2000. ] [17: Moore K. Museums and popular culture. – A&C Black, 2000. – С.5]

Идеи Т.Адама во многом созвучны тенденциям, характерным для западной европейской науки о музеях рубежа XX – XXI веков, так называемой "третьей музейной революции". Здесь важно вспомнить деятельность Лестерской школы и – особенно – работы Р.Санделла[footnoteRef:18] и его концепцию музея как агента социальной инклюзии. По его мнению, музей является одним из важнейших инструментов борьбы с социальной эксклюзией, то есть с процессами, которые способствуют исключению той или иной социальной группы из жизни общества. [18: Ананьев В. Г. Лестерская школа музеологии: История, персоналии, идеи //Вестник Санкт-Петербургского университета. Серия 2. История. – 2013. – №. 2.]

Следующее крупное исследование, посвященное проблеме совместимости музея и массовой культуры – работа Шредера "Популярная культура в музеях и библиотеках", где автор выразил крайнюю озабоченность тем, что многие артефакты, важные для будущих поколений, как характеристика, символы нашей эпохи – куклы Барби, записи кабельных новостей или коллекции журнала Плейбой – игнорируются музеями и библиотеками[footnoteRef:19]. По его мнению, пренебрежительное отношение к наследию такого рода – недопустимо, и может привести к его утере. [19: Schroeder F. E. H. (ed.). Twentieth - Century Popular Culture in Museums and Libraries. – Popular Press, 1981– С. 7]

Ту же идею предлагает американский исследователь Г. Хоппенстанд в статье "Коллекционирование популярной культуры", где он рассказывает о том, как он собирал коллекцию небольших рассказов Гертруд Барроуз Беннетт, которые публиковались в Pulp – журналах[footnoteRef:20] в 70 – е годы. Подробно описывая все трудности, с которыми он столкнулся при сборе этого, казалось бы, нередкого предмета, он замечает, что "многое из того, что было произведено в прошлом, даже в недавнем, не выжило сегодня потому, что тогда никто не думал о том, что эта "одноразовая" культура была достаточно важна, чтобы ее сохранить"[footnoteRef:21]. [20: Pulp – журналы (англ. pulp magazines; варианты перевода: «макулатурные журналы», «журнальное чтиво», «бульварные журналы», «журналы – дешёвки» и так далее) — разговорное название категории издававшихся в конце XIX — первой половине XX века в США дешёвых массовых журналов (как правило, литературных), в которых публиковались сенсационные, скандальные и сентиментальные материалы и рассказы] [21: Hoppenstand G. Collecting popular culture //The Journal of Popular Culture. – 2004. – Т. 38. – №. 2. - С. 236]

Еще одна важное исследование, которое здесь необходимо вспомнить – монография английского исследователя и основателя национального музея футбола в Манчестере Кевина Мура "Музеи и популярная культура", изданная в 1997 году[footnoteRef:22], и оказавшую огромное влияние на западную научную мысль. Он пытается ответить на вопросы, как и почему популярная культура попадает в музеи, может ли и должен ли музей впускать в свои стены "низкую" культуру. К. Мур признавал потенциал популярной культуры в музее, но опасался, что в некоторых случаях эта тема может провоцировать "упрощение" экспозиции. Однако К. Мур убежден, что музей должен отражать историю обычных людей, в том числе и потому, что именно они платят музею деньги: именно поэтому исключение популярной культуры из музейного пространства представляется ему недопустимым[footnoteRef:23]. [22: Moore K. Museums and popular culture. – A&C Black, 2000.] [23: там же - С. 6]

К концу 90-х годов конфликт между музеем и популярной культурой для западной научной мысли был исчерпан. Стоит заметить, что исследования, приведенные выше относятся к англо – саксонской школе, которая уделяла огромное внимание демократизации музея. Однако эти тенденции распространяются по всему миру. Осознание необходимости сохранения и экспонирования бытовой культуры, для которой и характерно массовое производство, особенно, когда мы говорим об индустриальном обществе, открываются по всему миру.
В отечественном музееведении о историко – бытовых впервые заговорили после революции. Связано это было, как отмечает Е.Н.Мастеница, с переломом эпохи: с одной стороны возникла идеологическая необходимость показать, как жили верхи, с другой – появляется целый слой людей, представителей "старой интеллигенции"[footnoteRef:24], которые испытывают потребность сохранить остатки старой культуры в музеях. Исследователи того периода отмечают

[…]

– время, когда рок-музыканты становятся настоящими звездами. В 1986 году "Аквариум" с аншлагом выступает в крупнейшем зале Питера. После этого в Ленинграде начинается настоящая рок-революция[footnoteRef:81]. Выпуском рок-пластинок занимается фирма “Мелодия". Снимаются запреты и ограничения. Рок-музыкантов приглашают в кино: "Асса" (1987), "Взломщик" (1987), "Игла" (1988). Также все большую значимость приобретают региональные школы: в первую очередь свердловская. Открытие в марте 1986 свердловского Рок-клуба – дополнительный стимул для развития местных музыкантов. Среди лидеров: "Чайф" и "Наутилус Помпилиус". [81: Запесоцкий А. С., Бурлака А. П. В ритме эпохи: Очерки истории музыки «рок». – 1994 - с.80]

Еще одна группа, которую необходимо упомянуть – ДДТ. Она существует с 1980 года и за истекшее время не раз меняла состав, профессиональный статус и место жительства. "Музыкальная стилистика “ДДТ” тяготеет к канонам семидесятых годов: рок-н-ролл, блюз, хард-рок, однако в их песнях частенько слышатся и задорные мотивы русской частушки, и мягкий распев городских романсов, и простые аккорды бардовских песен"[footnoteRef:82]. [82: Запесоцкий А. С., Бурлака А. П. В ритме эпохи: Очерки истории музыки «рок». – 1994 - с.80]

Что необходимо учитывать при создании экспозиции, посвященной русской рок-музыке? Во-первых, важно понимать, что одна из основных особенностей русского рока – это преобладание текста над музыкой. Связать это можно как со слабой музыкальной подготовкой советских рокеров, так и с культурой в целом: классическая литература чрезвычайно популярна в СССР тех лет, а также то, что важную роль в становлении рок – лирики сыграли барды – поэты – интеллектуалы, исполнявшие свои стихи под гитару.
Русский рок - сложное социокультурное явление, которое связано не только в историей музыки, но и с культурой в целом. Творчество Гребенщикова или Курехина, к примеру, пронизано отсылками к буддизму, православию, классической русской литературе и многому другому. Необходимо найти музейные средства, которые смогут показать эту связь
Еще одна отличительная черта – выбор тематики. В отличии от западного рока в русском ведущей становится не любовная, а скорее философская и социально-политическая лирика. Поэтому при создании экспозиции важно учитывать социальный и культурный контекст, в котором развивался русский рок: показать перелом эпох, изменения в обществе, которые происходили в этот период. Культура рок-андеграунда – интересный культурный феномен, в котором, как в зеркале отражается политический, экономический и социальный контекст позднего СССР. Понимание процессов, которые происходят в обществе в этот период – важно для современности. Необходимо помочь посетителю ощутить эту связь, понять, как эпоха 50-х - 80-х повлияла на наше время.
Как подчеркивает К.Пирри Адам, популярная музыка немыслима без новых технологий. Нельзя рассказать о музыке, не рассказав о технологиях[footnoteRef:83]: нужно показать эволюцию аудио-проигрывателей и звукозаписывающего оборудования. Тем более, что феномен русского рока тесно связан с развитием технологий. Появление и распространение бытовых магнитофонов, некоторые из которых даже предусматривали возможность перезаписи с одного аппарата на другой, сыграли важную роль в распространении среди молодежи западной популярной музыки в конце 50-х. А с профессиональной звукозаписью в середине 80-х русский рок распространяется далеко за пределы больших городов. [83: Pirrie Adams K. When Media Becomes Form: Declining conventions of materiality, space, and audience in the popular music museum : дис. – School of Museum Studies, 2016. – 267 с.]

Кроме того, большинство документальных материалов, связанных с эпохой русского рока, - фото- и видео- документы. Это видеозаписи репетиций концертов, личные фотографии, архивные съемки. Особое место в этом ряду занимает архив Джоанны Стингрей, о котором уже говорилось выше. Их необходимо представить в экспозиции.
Также важным представляется возможность интерактивного доступа посетителей к музыкальным архивам, однако нужно быть очень осторожным с внедрением в экспозицию слишком большого количества новых технологий.
Что касается введения музыки в экспозицию - представляется правильным подход "Зала славы Рок-н-ролла": каждый зал должен иметь соответствующее музыкальное сопровождение. Кроме этого, посетитель на экспозиции должен иметь доступ ко всему музыкальному творчеству, представленному в музее: для этого можно использовать тачскрины с наушниками.
Однако ведущую роль в экспозиции должны играть музейные предметы. Это, разумеется, "звездные вещи": инструменты (в коллекции музея достаточно большая коллекция гитар), костюмы, обувь и другие личные вещи. Что касается инструментов, в рамках музея русского рока это очень интересное явление. Инструменты в советском союзе были трудно доступны, поэтому еще в 60-е - начало 70-х большим почетом пользовались студенты – технари, которые самостоятельно мастерили гитары из подручных материалов. Показать подобные инструменты и дальнейшую "эволюцию" было бы очень интересно. Также важно включить в экспозицию рукописи музыкантов, как уже говорилось, возможность увидеть творческий процесс в экспозиции захватывает посетителя и дает возможность посмотреть на привычные явления под другим углом.
Как отмечалось выше, из музея популярной музыки нельзя исключить массовые предметы, не имевшие прямого отношения к музыканта - афиши, пластинки, пресс-релизы, промо-материалы. На данный момент в экспозиции музея уже представлено достаточно много подобных материалов. Если разбить их хронологически, будет интересно проследить, как меняются афиши и дизайн пластинок от десятилетия к десятилетию. Афиши также отражают социально-культурный контекст времени. Еще одно важное свидетельство эпохи - газеты и журналы: как самиздат (например, первый советский рукописный журнал, посвященный рок-музыки - "Рокси", созданный в конце 70-х Борисом Гребенщиковым и Колей Васиным, «Ухо», «Зеркало» и другие, рассказывавшие об отечественной и зарубежной рок-музыке, являются важным элементами культуры рок-андеграунда), так и государственные, которые являются важным свидетельством общественного отношения к рок-культуре (например, статья "Алиса с косой челкой", которая есть в нынешней экспозиции музея).
Экспозиция музея должна создаваться группой специалистов разного профиля: от музейных специалистов до историков и культурологов. Необходимо сделать всю территорию музея доступной для посетителя.
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Вторая половина XX века существенно изменила музейный мир. Количество резко увеличивается, а вместе с ним появляется стремление зафиксировать в музейном пространстве как можно больше сфер жизнедеятельности человека. До этого времени практически не существовало мемориальных музеев, музеев быта, музеев какого-либо класса предметов или какого-либо явления. Однако эти учреждения не всегда соответствуют основным функциям и направлениям деятельности музея, представляя собой скорее досуговые или культурно-развлекательные центры.
В ходе нашего исследования мы изучили один из таких "новых" музеев - музей популярной музыки. Отечественная наука ранее не сталкивалась с этой группой музеев, так как в российском музейном мире на данный момент музеи популярной музыки существуют только в частном секторе и напоминают ностальгические музеи советского быта. Однако за рубежом профильная группа музеев популярной музыки активно развивается, экспозиционеры ищут способы представления популярной музыки в музейном пространстве.
Итак, на основании проделанного нами исследования мы предлагаем следующее определение музея популярной музыки:
Музей популярной музыки – это профильная группа музеев, осуществляющих собирание, хранение, изучение, экспонирование и публикацию реликвий популярной музыки. Музеи популярной музыки можно разделить на: музеи жанра, музеи личности/ей и музеи инструмента.
Музеи популярной музыки появляются в конце XX века. Среди причин их появления стоит выделить следующие:
1. Изменение роли музея, музейной философии: ориентация на "широкого посетителя" при создании музейной экспозиции. Появление "новой музеологии" и развитие концепции "нового музея".
2. Изменение отношения к популярной культуре в научной среде в целом. Признание популярной культуры ценной и значимой для общества открыло для нее двери в музей.
3. Взросление поколения бэби-бумеров, которые теперь работают в сфере культуры и могут диктовать свои правила музеям.
4. Развитие новых технологий и появление новых возможностей в музейном пространстве дали возможность экспонировать музыку.
Удалось установить, что в ходе своей работы музей популярной музыки сталкивается с рядом специфических проблем, связанных в первую очередь с особенностями, которыми обладает популярная музыка.
На стадии создания коллекции музей популярной музыки неизбежно сталкивается с конфликтом элитарного и массового: уместен ли вообще предмет массовой культуры в музее? Массовое производство существенно влияет на восприятие ценности предметов. То, что произведено большими тиражами не воспринимаются как достойное сохранения и музеефикации. Представление о том, что массовое является «одноразовым», быстро забывается и бесследно исчезает – принято в обществе и редко подвергается сомнению. Следующая проблема, которая возникает при комплектовании коллекции – отбор действительно необходимых музейных предметов среди огромной массы материалов, имеющих отношение к популярной музыке. Каждый музей выбирает свои критерии отбора согласно своей концепции комплектования. Одним из основных способов, который музей использует для определения ценности предмета, служит его социальная и экономическая значимость в обществе. Стоит заметить, что для музейной экспозиции он не всегда оказывается выигрышным, потому что при этом опускается огромный пласт материала, имеющего отношение к популярной музыке (афиши, билеты, фан-арт, постеры, сувениры и др.). Стоит заметить, что именно этот материал позволяет включить музыку в культурно-исторический контекст.
При создании экспозиции центральная проблема, с которой сталкивается музей популярной музыки, является включение в экспозицию звука, песни. В ходе нашего исследования мы выяснили, что зарубежные музеи музыки используют один из трех способов включения звука в экспозицию: наушники, фоновое музыкальное сопровождение, специальные мультимедийные комнаты, дающие доступ к музыкальным архивам. Однако на практике оказывается, что гораздо важнее для экспозиционеров оказывается визуальная составляющая экспозиции, ведь невозможно представить популярное музыкальное наследие в музее без ссылки на другие аспекты культуры – литературу, историю, моду, язык и т.д., которые влияют или находятся под влиянием популярной музыки.
Популярная музыка в музее – сложная многогранная проблема, которая требует глубоких исследований. К сожалению, в рамках данной работы, нам удалось только обозначить лишь основные проблемные вопросы, которые еще предстоит решить. Однако, на наш взгляд, очевидно, что музей популярной музыки необходим современному музейному обществу: музыка важная составляющая современной культуры, рассказать о XXI веке, не затрагивая тему популярной музыки – невозможно.
Однако зарубежные музеи нередко слишком увлекаются современными технологиями и упрощают экспозицию до аттракциона. Так, на наш взгляд, происходит в музее "Британский музыкальный опыт". Несомненно, множество учреждений в современном мире эксплуатирует понятие "музея" в рекламных целях, на деле же представляя собой лишь культурно-досуговые центры, однако мы убеждены, что популярная музыка как объект экспозиции – не приговор, и представить популярную музыку в музейном пространстве комплексно и интересно – возможно. Мы попытались дать некоторые рекомендации для создания концепции такого музея.
Необходимо, чтобы создание такого музея осуществлялось целой командой профессионалов: как музеологов, так и специалистов непосредственно по популярной музыке – социологов, культурологов и историков.
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рис. 1 Adam T. R. The museum and popular culture. – American Association for adult education, 1939. – №. 14. – c.74
[image: ]
рис. 2 Экспозиция музея "Зал славы кантри", фотография взята с портала livejournal.com (URL: https://ic.pics.livejournal.com/tm_viluy/59882164/383201/383201_600.jpg)

[image: ]
рис. 3 Музей "Зал славы Рок-н-Ролла"
фотография взята с портала wikipedia.com
(URL: https://en.wikipedia.org/wiki/File:Rock_and_Roll_Hall_of_Fame,_May_2016.jpg)
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рис 4. Зал славы Рок-н-ролла после реэкспозиции 2012 года, рисунок взят с портала cleveland.com (URL: http://www.cleveland.com/popmusic/index.ssf/2012/03/a_look_inside_the_redesign_of.html)
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рис. 5 Экспозиция музея Зал Славы Рок-н-Ролла
фотография взята с портала share.america.com (URL:https://share.america.gov/ohio-rock-n-roll-twins-and-roller-coasters/)
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рис.6. Экспозиция музея "Зал славы Рок-н-Ролла"
фотография взята с официального сайта музея (URL: https://www.rockhall.com/british-invasion)
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рис. 7 Экспозиция музея "Британский музейный опыт"
рисунок взят с официального сайта музея "Британский музейный опыт". (URL: http://www.britishmusicexperience.com/plan-your-visit/galleries/)
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рис. 8 Экспозиция музея "Британский музейный опыт"
рисунок взят с wikipedia.com (https://commons.wikimedia.org/wiki/File:British_Music_Experience_LONDON.jpg)
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рис. 9 Экспозиция Первого национального музея рок-музыки
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рис. 10 Экспозиция Первого национального музея рок-музыки
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Figure 2.3 Plotting of possible movements i valus of a black plastic rubbish bag. (Moore 1997, 74)
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