Отзыв научного руководителя

на выпускную квалификационную работу обучающейся СПбГУ по программе магистратуры Софии Андреевны Уляшевой по теме
«Специфика музеефикации нематериального культурного наследия: популярная музыка как объект музейной экспозиции»
Научный руководитель: Бирюкова Марина Валерьевна, кандидат искусствоведения, доцент кафедры музейного дела и охраны памятников философского факультета Санкт-Петербургского государственного университета
Тема выпускной квалификационной работы С.А. Уляшевой касается актуальной проблемы современного музееведения — сохранения нематериального культурного наследия, более предметно – популярной музыки, в контексте существующих музееведческих и культурологических концепций. Автор подробно рассматривает существующие концепции и предлагает свое видение проблемы и практические рекомендации к разработке концепции конкретного музея, связанного с реалиями русского рока.
Плодотворным и актуальным в контексте музееведения является предложенный в исследовании подход рассмотрения музейной экспозиции музыки, связанный с анализом соответствующего контента, а также с развитием музейного дела и с расширением границ музейной сферы.
В рассматриваемой работе автор внятно обосновывает закономерность между современной культурной ситуацией и развитием концепций музейного сохранения нематериального культурного наследия, а именно, популярной музыки, последовательно выявляет основные этапы, которые проходит разработка концепции музея популярной музыки.

Исследование данной темы сегодня представляется особенно актуальным: с одной стороны, в начале XXI века происходит трансформация музея, расширение границ его функционирования, что влечёт за собой тенденции превращения музея в досуговый или развлекательный центр при сокращении и даже отказе от научных исследований. Это, с точки зрения сторонников традиционного музея, регрессивная тенденция. Но, в то же время, собственно «развлекательная» тематика, в частности, поп-музыка, может быть контентом экспозиции и в этом качестве объектом научного исследования в музее. Опыт исследования музейных экспозиций поп-музыки, проанализированный в работе, показывает, что может существовать некий баланс между традиционными функциями музея и подчеркнуто современным его контентом. Основное замечание к работе также касается вышеупомянутой проблемы: недостаточно разграничены и определены традиционные функции музея и новаторские стратегии экспозиции, возникающие в связи с проблематикой сохранения поп-музыки. Но, принимая во внимание последовательную работу автора с теоретическим материалом по избранной теме, развитие данной проблематики представляется перспективным и возможным в дальнейших исследованиях.
Первая глава раскрывает возможности и проблемы экспонирования материалов, связанных с популярной музыкой, в музейном пространстве, приведена история возникновения музеев, посвященных популярной музыке, причины их появления, а также перспективы таких музеев. Вторая глава посвящена методам, которые используются при экспонировании музыки в музее, проблеме отбора предметов в музейную коллекцию, а также проблеме звука, как неотъемлемой части экспозиции, посвященной популярной музыке. Третья глава обобщает опыт зарубежных музеев популярной музыки и представляет рекомендации к созданию концепции экспозиции музея «Первый национальный музей рок-музыки».
Структура работы продумана, изложение логично и подкреплено хорошим знанием соответствующей историографии. Анализ существующей литературы, среди которой много источников на иностранных языках, по мнению автора, показывает, что в специализированных источниках, сборниках научных трудов, статьях, монографиях достаточно хорошо и подробно освещены вопросы, касающиеся описания истории и периодизации поп-музыки, а также общей характеристики нематериального культурного наследия. Но в настоящее время складывается ситуация, когда «музеи, посвященные популярной музыке, открываются во всем мире. Последние годы их число только растет. Однако до сих пор ни в отечественной, ни в зарубежной науке проблема музеефикации популярной музыки в достаточной степени не разработана», следовательно, требуется теоретическое осмысление данной проблемы именно в музейном контексте. По мнению автора, «актуальность данного исследования обусловлена недостаточной научной разработанностью проблемы музеефикации популярной музыки как в российской, так и в зарубежной науке. При этом, растущее количество музеев популярной музыки говорит о необходимости более глубокого анализа проблем, возникающих перед музейными работниками при создании экспозиций». Предложенная автором идея реэкспозиции музея Русского рока обоснована, и результаты исследования могут иметь значительный теоретический и практический эффект в контексте музейного дела.

В качестве еще одного замечания можно отметить, что автор иногда приводит слишком большое количество подробностей, связанных с описанием конкретного музейного контента и соответствующих явлений музыкальной культуры, что отвлекает от основной проблематики. При более упорядоченном, дифференцированном подходе труд автора может быть эффективно применен как в научном контексте, так и в проектной музейной сфере.

Содержание работы отвечает заявленной теме, работа является законченной и оригинальной, выполнена автором на хорошем научном уровне. Представленные в работе выводы, касающиеся способов экспонирования музыкального контента, достоверны, рекомендации в отношении перспектив развития музейных экспозиций, связанных с материалом современной музыкальной культуры, обоснованы. Автором проведена существенная работа по систематизации материалов, касающихся концепций экспозиции популярной музыки.
Выпускная квалификационная работа написана технически квалифицированно, отвечает требованиям, предъявляемым к ВКР магистров, и заслуживает положительной оценки.
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